PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão

Emérito ao Ilustríssimo Subtenente “JAMES

SANTOS”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito ao

Ilustríssimo Subtenente “JAMES SANTOS”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 10 de março de 2025.

Caio Oliveira

Vereador e 1º Vice-Presidente da Câmara Municipal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

James Santos, nascido em Sorocaba aos 27 de dezembro de 1954,

filho de Ivan Gonçalves Santos e Maria Mendes, aos 04 anos de idade foi morar com seus

avós maternos, mas seu avô paterno sempre se fez presente. Aos 11 anos iniciou sua vida

profissional, como eles diziam já estava empenando, trabalhou com uma inquilina de sua

avó. Entregava esfihas caseiras em uma rede de bar. Aos 14 anos já tinha o registro de

menor na Papelaria Paratodos do finado Sr. Valente Galduroz. Aos 18 na fábrica têxtil

Barbero. Fez o serviço militar e sua paixão pela Pátria e amor ao próximo, fez que ele

ingressasse na PMESP. Trabalhando como Guarda Rodoviário, até a substituição da farda

e do modo operante de trabalho, transferiu-se para o corpo de bombeiros sendo seu último

comando a Prontidão Azul no Quartel de Itu, reformado após 27 anos de serviço e com a

Medalha Valor Militares em Prata em 2004. Após a reforma começou uma nova vida de

estudos e trabalho no NUPEP do Professor Jorge Melchides, onde por influência dele

cursou na Uniso Licenciatura em Filosofia. Admirador de cavalos; paixão que herdou de

seu avô materno, aprendeu a montar antes mesmo de nadar e andar de bicicleta; começou

a frequentar cursos sobre eles e trabalhar como ferrador. Trabalhou como Gerente de

Vendas de uma fábrica de ferraduras; não imaginou que tudo isso resultaria na Ferraduras

Brasil. Em 2009 fundou a Ferradura Brasil Indústria e Comercio LTDA em um pequeno

galpão no Vitória Régia, e atualmente são três galpões com 30 funcionários no Jardim

Leocádia, com venda no Brasil inteiro, além da exportação para Panamá, Uruguai,

Paraguai, Chile, etc. Sempre esteve junto e às vezes a frente dos movimentos em prol da

tradição dos tropeiros de Sorocaba, participou da reforma na casa do grande escritor

Aluísio de Almeida, foi Laureado pelo Professor Adilson César com a comenda dos

Heróis Anônimos de Sorocaba. Por volta de 2014, sua vida teve uma reviravolta, por

motivos médicos passou a cuidar daquela que sempre cuidou dele, sua mãe, nesta mesma

época, num momento bem delicado foi presenteado por Deus, pois, conheceu o grande e

verdadeiro amor da sua vida, e no dia 18/01/2020 ela se tornou a sua querida e amada

esposa. Sendo ele filho único, tempos depois passou a cuidar não somente da sua mãe,

mas também do seu pai que adoeceu e infelizmente em julho de 2023 veio a falecer.

Juntamente com sua esposa Renata e Dieguinho, dedicou-se aos cuidados com eles, e

continua nos cuidados com sua mãe. Foi agraciado, com três filhos Eudes, Eider e Josane

e nove netos que são abençoados em suas vidas, cada um trilhando seu caminho. E agora

ao lado de sua esposa Renata, aquela que lhe mostrou o que é um casamento, o que é

amizade e cooperação se sente muito abençoado, sente-se realizado por pertencer a uma

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

loja justa e perfeita como os Obreiros de Sião 3727. Continua a conhecer pessoas lindas

e honestas, pessoas do bem, que carregam dentro de si a fé cristã. Em janeiro de 2023 se

aposentou novamente, pois havia completado mais de 180 contribuições ao INSS e com

mais de 65 anos. Para finalizar, como ele sempre diz: “às vezes me parece que Deus

deixou as melhores coisas para minha vida após os cinquenta anos!

Pela história de contribuição como veterano, subtenente, e diante

da posição de empresário no Município onde sua empresa coopera com a economia e

turismo local, requer a apreciação das vereadoras e vereadores, para a votação favorável

do presente.

S/S., 10 de março de 2025.

Caio Oliveira

Vereador e 1º Vice-Presidente da Câmara Municipal

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300034003500350035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 18/03/2025 15:11

Checksum: F730F4E3812035576E930575CD5046CEE03165F52253A3CB7D8CDDC1DFAB81D8

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 18/03/2025 15:27

Checksum: B227A40B21B015F6BAD37F404D01B0DBBFF63C5CD4B0061AB24B7F48D6870DD5

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 18/03/2025 15:42

Checksum: 9EE16532CC96F43A36DB09C7D877B43A04F7BAE01AE7D0CDBE8C7F8436D4B6B3

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 18/03/2025 17:17

Checksum: 5601D6118EA45F4C1E10370BA78B00D7817D801B62ACF0903A92DE927098AFAD

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 18/03/2025 17:19

Checksum: F80E03462C60EDECF2AB0AB648BACEABD2C77D433F7B38DA05C8B3A128D72691

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 18/03/2025 17:39

Checksum: 4FBDD2B0BF2C8CEA3AC9FF87BE4D77ADDD9DB8B268831E62AE09B9FE9D6F9BBA

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 18/03/2025 18:19

Checksum: 6F4310381F1633B18065617426D09B20705DB4B6328498D485A5BB13E33FBDC2

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 19/03/2025 09:49

Checksum: 2E33851E14103D27012B73A7EE69ADAFEAC7BB984945395D05C403863F2EE686

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 19/03/2025 12:30

Checksum: 3BA49E5C79D97AEB58E838047B478B97668BFA11EDDA415CD4F58A7100AD6143

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 19/03/2025 13:30

Checksum: EA0CBAAB3B823EDFF1E685FC35590EDA2C2924525D3AB8432F761D337072BFB5

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/03/2025 09:17

Checksum: 6E05D386E2F834942CC9AB86B51261676BE30D6D9595526D40638944B1CC1FFD

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 21/03/2025 09:11

Checksum: 6BEAB6E45060151C02C167CAEDA43EF3C0014E5FA997E4C0A57075C6E7C50E1B

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 21/03/2025 12:23

Checksum: EB832B551EDD149F9D256BF5F49B96EE7F06402372FA71CB9BFA22389EBDC7AC

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 26/03/2025 13:41

Checksum: 8F982C13D4DD4D41F2BBA28A9A8981807B74929D335D18E7D1BFA507F8F2F543

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 14/04/2025 12:00

Checksum: C64C9746742B8D4AA5254238438E2AF249FCF262FF3427388E679005A76EFF05

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003500350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300034003500350035003A005000

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:16

Checksum: 2E8A26DE2488D947A5CD1349F5C4D071330C225722467748E699B8AEE94ADB07

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 15/05/2025 14:43

Checksum: 5703502177C8530651EDC9078EEE50FE20333DE562EA772C124B6CDECB700984

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 15:42

Checksum: 3311D799DE3D601E929FFD5720B62E95A38C360DBF7AED187AD433A84181CC65

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:39

Checksum: 1A0575F192C16BCE9BAA309577EAE569BD688E960F4FEF0B1E0A5F0792DB4FDC

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 11/11/2025 16:05

Checksum: 88CCE69B6E84D9DB9568305784D0EC6E6233A765FA0BF873730CFA31031FA7B2